OS
PROJETO DE LEI CM N.° gé DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

Denomina "Centro Administrativo Armando

Gusso", o prédio da Prefeitura Municipal de

Carlos Barbosa.

Art.  1° Fica denominado "Centro Administrativo Armando Gusso", o prédio da

Prefeitura Municipal, localizado na Rua Assis Brasil, 11, Centro, no município de

Carlos Barbosa.

Art.  2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Barbosa, 01 de setembro de 2022.

Everson  Kirch

Prefeito do Município de Carlos Barbosa, RS.

72:-7 o

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A proposta de nominação do prédio administrativo da Prefeitura Municipal de

Carlos Barbosa, inaugurado em 17 de dezembro de 1982, como "Centro Administrativo

Armando Gusso" tem o objetivo de prestar justa homenagem a esse homem que muito

fez pelo desenvolvimento do município de Carlos Barbosa.

Armando Gusso nasceu em 31 de maio de 1938, tendo se mudado para Carlos

Barbosa no ano de 1958. Em 1959, casou-se com Davina Jentilia Bortolini, com quem

teve cinco filhos: Marinice, Clóvis, Joselito, João Antonio e José  Mathias.

Participou ativamente na campanha para emancipação de Carlos Barbosa. Foi o

primeiro motorista de caminhão e de  jeep  da Prefeitura Municipal, onde ainda trabalhou

na instalação e conserto de luminárias públicas e de telefones, foi auxiliar em mecânica,

chapeação e pintura.

Armando Gusso atuou como tesoureiro e também auxiliou a elaborar o primeiro

cadastro urbano do Município. Foi prefeito por duas legislaturas, a de 1977-1983 e a de

1989-1992; foi eleito vereador nas legislaturas de 1973-1977 e 1997-2000 e suplente de

vereador na legislatura 2001-2004; presidiu a AMESNE entre os anos de 1981 a 1983;

coordenou a UAM — Unidade de Assessoramento Municipal da Secretaria da Educação

em Porto Alegre.

Nos períodos em que esteve a frente do Município de Carlos Barbosa, muito

trabalhou para o engrandecimento desta cidade, implementando serviços e construindo

obras. Armando Gusso teve grande participação para o desenvolvimento e crescimento

do município, na  area  urbana e rural. Seu envolvimento e dedicação sempre foram para

o bem desta cidade e de seus moradores.

Além de destacar-se na política, Armando Gusso tinha, entre suas paixões, a

cultura italiana. Sempre foi grande incentivador da manutenção dos hábitos e costumes

italianos, assim como do resgate do dialeto Talian. Por muitos anos apresentou, durante

as manhas de domingo, na Rádio Estação, o programa "Domenica In L'America".

Armando Gusso faleceu no dia 17 de maio de 2021, aos 82 anos de idade.

Considerando-se sua trajetória de contribuição para o desenvolvimento deste município

e para o povo de Carlos Barbosa, contamos com o apoio dos nobres Edis para

aprovação desta proposição que entendemos tratar-se de justa homenagem.

Carlos Barbosa, 01 de setembro de 2022.

Adair  Zilio Ariane Baldasso eber Cohsul
PP PP PP

Vereador Proponente Vereadora Proponente Vereador Proponente

g44-StAA7 4.64/at WC(14(
Jair Paulo Sauthier Valmor da Rocha

PP PP
Vereador Proponente Vereador Proponente

C.,

BIOGRAFIA

Armando Gusso nasceu em 31 de maio de 1938, tendo se mudado para
Carlos Barbosa no ano de 1958. Em 1959, casou-se com Davina Jentilia Bortolotto
Bortolini, com quem teve cinco filhos: Marinice, Clóvis, Joselito,  Joao  Antonio e José
Mathias.

Participou como condutor de caminhão do De  Martini  e do Accorsi; na
campanha para emancipação de Carlos Barbosa e também auxiliar do serviço de alto
falante do veiculo.

Foi o primeiro motorista do caminhão e do  jeep  da Prefeitura Municipal,
instalador elétrico de luminárias públicas, instalação e conserto de telefones, auxiliar em
mecânica, chapeação e pintura.

Ajudou a elaborar o primeiro cadastro urbano do Município. Foi
tesoureiro da Prefeitura Municipal.

Eleito vereador em 1972 e em 1996, presidindo a  Camara  de Vereadores
por 2 anos, tendo sido suplente de vereador entre os anos de 2001-2004 e eleito Prefeito
em 1976 cem 1988.

Coordenou a UAM — Unidade de Assessoramento Municipal da
Secretaria de Educação em Porto Alegre.

Nos seus mandatos trabalhou muito para o engrandecimento da sua
cidade, estando entre seus feitos:

- plano cooperativo e operativo do calçamento em parceria com moradores;

- parceria com a Riocel e agricultores por meio da Secretaria Municipal da Agricultura e
EMATER para o plantio de milhões de mudas;

- abertura de muitas ruas;

- plano Municipal para a psicultura;

- preservação das capelas antigas;

- implantação de centrais telefônicas no interior;

- recolhimento do lixo urbano, no ano de 1990 começou a ser executado à noite.

- abertura de 14 poços artesianos;

- extensão de energia elétrica e reforço nas redes pelo interior;

- implantação dos Bancos do Brasil, Meridional, Caixa Econômica Federal e também do
novo prédio do Banrisul;

- implantação da primeira creche da cidade, a Toquinho de Gente;

- implantação da informatização na atividade pública municipal;

- em 1983, primeiro transporte escolar;

- a gestão de 1988-1992 foi marcada pela anexação de Desvio Machado.

Muitas foram as obras feitas nos seus mandatos.

Em 1980 idealizou-se a construção do novo prédio da Prefeitura
Municipal. Inauguração em 17 de dezembro de 1982.

Sr. Armando teve uma participação muito grande para o desenvolvimento
e crescimento do Município, tanto na cidade como no interior.

Seu envolvimento e dedicação sempre foram para o bem de todos e de
tudo para esta cidade e seus moradores.

Além de destacar-se na política, Armando Gusso tinha, entre suas
paixões, a cultura italiana. Sempre foi grande incentivador da manutenção dos hábitos e
costumes italianos, assim como do resgate do dialeto Talian. Por muitos anos
apresentou, durante as manhãs de domingo, na Radio Estação, o programa "Domenica
In L'America".

Armando Gusso faleceu no dia 17 de maio de 2021, aos 82 anos de idade.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5